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Punkt 89: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-3-24

Beslutning

Godkendt. 

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.



Punkt 90: Dialogmøde med handicaprådet

00.22.02-P35-1-22

Resumé

Socialudvalget og Handicaprådet mødes til dialogmøde en gang om året. På det kommende møde den 2. september 2025
vil drøftelsen omhandle placering og udvikling af botilbud i Randers Kommune.

Med udgangspunkt i FN's Handicapkomités kritik af Danmarks efterlevelse af FN's Handicapkonvention og komitéens
anbefalinger ønsker Handicaprådet en dialog med socialudvalget om, hvordan Randers kommune kan sikre, at
anbefalingerne følges på socialområdet, herunder med fokus på fremtidig placering og udvikling af bosteder.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

1. at sagens indhold drøftes.

Beslutning

Drøftet. 

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

Emnet for dialogmødet mellem socialudvalget og Handicaprådet den 2. september 2025 er drøftelse af placering og
udvikling af botilbud i Randers Kommune. Dette skal ses i lyset af den kritik, som i 2024 er kommet fra FN's
Handicapkomité i forhold til Danmarks efterlevelse af FN's Handicapkonvention. Rapporten herom er vedlagt som bilag
1.

Som følge heraf ønsker Handicaprådet en dialog med socialudvalget om, hvordan det kan sikres, at FN’s anbefalinger om
udvikling og placering af bosteder følges på socialområdet i Randers Kommune. Her henvises særligt til følgende punkter
i rapporten:

55 og 56: Retten til et selvstændigt liv og til at være inkluderet i samfundslivet (s. 10-11)
Her omfatter kritikpunkterne manglen på en omfattende og tværgående afinstitutionaliseringsstrategi samt en bekymring
over foranstaltninger, der sigter mod øget institutionalisering af personer med handicap, navnlig hvor personer med
handicap med store støttebehov kan flyttes til forskellige botilbud uden deres samtykke.

Dertil fremhæver komitéen ulige valgmuligheder for personer med handicap med hensyn til bopæl på tværs af kommuner,
den begrænsede adgang til og/eller fjernelsen af handicaphjælperordninger, hvilket hovedsagelig rammer unge med
handicap, døvblinde personer og personer med komplekse støttebehov.

FN's anbefalinger for pkt. 55 og 56 i rapporten:

Vedtagelse af tværgående afinstitutionaliseringsstrategier for alle personer med handicap, herunder kvinder og børn
med handicap og personer med kognitive og/eller psykiske handicap, med specifikke tidsrammer og de nødvendige
økonomiske ressourcer for derved at sikre, at personer med handicap har adgang til boligalternativer i deres
lokalsamfund, som er i overensstemmelse med deres vilje og præferencer. 

Træffe foranstaltninger til at lukke eksisterende institutionslignende boliger, herunder bofællesskaber, og til at
forhindre flytning af personer med handicap uden deres frit afgivne og informerede personlige samtykke. 

Sikre at kommunerne garanterer, at alle personer med handicap har ret til at vælge deres bopæl uanset typen af
deres funktionsnedsættelse eller kompleksiteten af den påkrævede støtte, og yder den støtte, som personer med
handicap har brug for, så de kan deltage i uddannelse.



I forhold til placering og udvikling af bosteder henvises endvidere til punkt 77 og 78 i rapporten vedr. deltagelse i
kulturlivet, rekreative tilbud, fritidsaktiviteter og idræt (s. 14-15). Her anbefales en forbedret indsats for at sikre, at
personer med handicap, navnlig børn med handicap, reelt kan udøve deres ret til at deltage i kulturlivet, rekreative tilbud,
fritidsaktiviteter og idræt på lige fod med andre.

Dialogspørgsmål til drøftelse:

Med udgangspunkt i ovenstående lægges der på dialogmødet op til en fælles drøftelse i plenum med afsæt i de tre
følgende spørgsmål:

1. Hvordan vælger Randers Kommune fremtidige placeringer til bosteder?

2. Hvordan sikres det, at kommende bosteder passer godt til forskellige målgrupper?

3. Hvordan inkluderes bostederne bedst i lokalområderne?

 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Slides til dialogmøde d. 020925

Bilag 1 - Rapport_fra_FN's_handicapkomité

Bilag 2 - Oprids af FN's kritikpunkter v. Danske Handicaporganisationer



Punkt 91: Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025 Socialudvalget -
børnehandicap

00.30.00-S00-4-24

Resumé

Som led i budgetopfølgningen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025. Opfølgningen
indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift.

Derudover redegøres for bevillingsansøgninger for 2025-2028. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af
kommunens samlede økonomi, som forelægges for byrådet den 22. september 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

1. at budgetopfølgningen inkl. tillægsbevillinger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning

1. at godkendt.

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

På?børnehandicapområdet forventes inden for servicerammen et merforbrug på 17,9 mio. kr. i 2025.

Der er overført et merforbrug fra tidligere år på 55,3 mio. kr. Når dette beløb medregnes, så vil der være en negativ overførsel til 2026 på
73,2 mio. kr.

På området vedrørende indkomstoverførsler forventes der et samlet merforbrug på 1,3 mio. kr., mens der forventes en merindtægt fra
statsrefusion i særligt dyre enkeltsager.

Der søges overført 3,8 mio. kr. i 2025 og 2,5 mio. kr. i overslagsårene til socialudvalget. Beløbet dækker over en midtvejsregulering af
indkomstoverførslerne samt demografiregulering på børnehandicapområdet.

Service (mio. kr.) Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.
overførsler

Bevillings-
ansøgninger

Korrigeret
budget
ekskl.
overførsler
inkl.
bev.ansøgninger

Forventet
forbrug

Årets
forventede resultat
ekskl. overførsler

Overførsler
Årets forventede

resultat inkl.
overførsler

Børnehandicap 78,9 98,5 2,4 100,9 118,8 17,9 55,3 73,2

Indkomstoverførsler 35,6 35,6 1,4 36,9 36,9 0,0 0,0 0,0

Centrale
refusionsordninger 0,0 -12,9 0,0 -12,9 -13,5 -0,6 0,0 -0,6

 Note: minus angiver et mindreforbrug/overskud i årets forventede resultat og overførsler. Plus angiver et merforbrug/underskud

 

Der henvises til vedlagte bilag for en uddybende beskrivelse af økonomien på de enkelte bevillingsområder.

Økonomi

Der søges overført 2,4 mio. kr. i 2025 og 2,5 mio. kr. i overslagsårene til socialudvalget fra økonomiudvalget, idet der er foretaget
genberegning af demografien på børnehandicapområdet. 

Der søges overført 1,4 mio. kr. i 2025 til socialudvalget. Beløbet er finansieret i forbindelse med den samlede midtvejsregulering af
indkomstoverførslerne.



Bevillingsansøgninger
(mio. kr.) 2025 2026 2027 2028

Demografi 2,4 2,5 2,5 2,5

Midtvejsregulering 1,4 0,0 0,0 0,0

I alt 3,8 2,5 2,5 2,5

 

Bilag

Socialudvalget - børnehandicap – budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025



Punkt 92: Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025
Socialudvalget - unge og voksne

00.30.00-S00-4-24

Resumé

Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025 for socialudvalgets
bevillingsområde - unge og voksne. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på
service og indkomstoverførsler samt anlæg. Derudover ansøges der om bevillingsmæssige ændringer.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at budgetopfølgningen inkl. bevillingsansøgninger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, der forelægges
byrådet. 

 

Beslutning

1. at godkendt.

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

På bevillingsområdet tilbud til unge og voksne med særlige behov forventes et merforbrug på service ekskl. projekter på
39,7 mio. kr. Der er heri medregnet ansøgt tillægsbevilling på 14,6 mio. kr. Tillægsbevillingen vedrører efterregulering af
demografi på baggrund af regnskab 2024 på 7,6 mio. kr. og merindtægt på bloktilskud til Randers Kommune svarende til
7 mio. kr. I det forventede merforbrug på 39,7 mio. kr. er der medregnet de foreløbigt opnåede økonomiske effekter af
socialområdets økonomiske plan (SØP) i 2025.   

Der forventes merindtægter i 2025 på i alt 18,9 mio. kr. fra refusion for særligt dyre enkeltsager. Når de forventede
merindtægter vedr. særligt dyre enkeltsager medregnes, forventes et merforbrug på 20,8 mio. kr. Der er overført en gæld
fra tidligere år på 152,9 mio. kr.

Det forventede merforbrug er ca. 7 mio. kr. højere end ved budgetopfølgningen pr. 31. marts. Dette skyldes en
nedjustering af den forventede effekt af den forstærkede myndighedsindsats på forsorgshjemsområdet med 5 mio. kr., idet
indsatsen først må forventes at opnå fuld effekt i løbet af 2026. Hertil er der en korrektion vedr. den beregnede merindtægt
på bloktilskud ved flere borgere inden for kommunegrænsen og vedr. efterregulering på demografi på i alt 2,2 mio. kr. 

Merforbruget på området skal ses i sammenhæng med følgende faktorer:

Der er stigende udgifter til køb af pladser på handicap og psykiatri. Der har igennem en årrække været en stor vækst
i antallet af og udgifterne til særligt dyre enkeltsager, og der har også i første halvår 2025 været en tilgang af nye
dyre sager og fordyrelse i eksisterende sager. Selv om der samtidig har været gennemført forhandlinger på en række
sager i regi af SØP, der har haft positiv effekt på udgifterne i disse sager, opvejer dette ikke i fuldt omfang
udgiftsstigningen på området.
Der har i de senere år været stigende udgifter til forsorgshjem som følge af at flere borgere tager ophold på
forsorgshjem og at opholdene varer længere. Alle udgifter til forsorgshjem har tidligere været omfattet af 50 %
statsrefusion. Med hjemløsereformen i 2023 er refusionsadgangen nu begrænset til ophold på under 90 dage (120
dage i en overgangsperiode). Det medfører derved en betydelig merudgift til kommunen, at de længerevarende
ophold har været stigende i de senere år.  Psykiatri og Socialt Udsatte har iværksat en tættere opfølgning på de
enkelte borgerforløb på forsorgshjem med henblik på hurtigst muligt at afklare borgeres støttebehov i forhold til at
flytte i egen bolig. Formålet hermed er, at de langvarige forsorgshjemsophold nedbringes. Den tættere opfølgning
på de enkelte borgerforløb har allerede i første halvår 2025 vist sig at have en positiv effekt. Således har der i januar
til maj 2025 været 900 færre døgn på eksterne forsorgshjem sammenlignet med samme periode i 2024. 

Årets forventede resultat (ekskl. projekter) er opsummeret i den følgende tabel.



Forventet resultat pr. 31. maj 2025 ekskl. projekter mio. kr.

Budget 676,4

Budgetændringer 1. budgetopfølgning pr. 31.3. 2025  

Budgetændringer 2. budgetopfølgning (bloktilskud merbudget) pr. 31.5. 2025 7,0

Budgetændringer 2. budgetopfølgning (demografi) pr. 31.5. 2025 7,6

Nyt korrigeret budget 691,1

Forventet forbrug 765,4

Forventet driftsresultat (før SØP, merindtægt SDE) 74,3

Forventet mindreforbrug som følge af effekter af SØP 2022-26 -10,1

Forventet mindreforbrug som følge af effekter af SØP/fingerplan 2024-27 -4,0

Forventet mindreforbrug som følge af effekter omprioriteringsbidrag/effektiviseringstiltag

på socialområdet 2025-28
-9,5

Forventet mindreforbrug som følge af handleplan på udgifter til forsorgshjem,

der blev forelagt byrådet den 28. april 2025
-5,0

Forventet mindreforbrug som følge af drift af tilbud i balance -6,0

Indberettet forventet forbrug inkl. SØP, omprioriteringsbidrag, nye handleplansinitiativer

 
730,8

Forventet driftsresultat inkl. effekt af SØP mv. 39,7

Forventet merindtægt vedr. særligt dyre enkeltsager -19,0

Forventede mindreindtægter Housing First refusion 0,1

Forventet driftsresultat inkl. handleplaner, demografi og merindtægt SDE 20,8

Der forventes i 2025 balance på socialområdets indkomstoverførsler, der vedrører økonomisk kompensation til borgere
over 18 år, når de har merudgifter, som er en følge af en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.  På ældreboliger



forventes en mindreindtægt på 6,9 mio. kr. vedr. udlejningsboliger. På refusion for særligt dyre enkeltsager forventes en
merindtægt på 18,9 mio. kr. På anlæg forventes et mindreforbrug på 2,3 mio. kr.

Socialområdets økonomiske plan 

Der arbejdes med flere initiativer i forhold til at afbøde udgiftsudviklingen på socialområdet. Initiativerne er samlet i
socialområdets økonomiske plan. Arbejdet med at realisere planen har i 2023-2024 mindsket udgiftsudviklingen på
socialområdet med ca. 45 mio. kr. og i løbet af 1.og 2. kvartal 2025 er der opnået yderligere effekter af planen, så den
samlede effekt nu udgør ca. 62 mio. kr.  De opnåede resultater har haft en udgiftsdæmpende effekt på socialområdet og er
bl.a. opnået ved et styrket fokus i myndighed på at sikre sammenhæng mellem støttebehov, indsats og takst. Desuden har
Randers Kommune opnået merindtægter på bloktilskuddet som følge initiativer, hvor flere borgere modtager en indsats i
Randers Kommune, som alternativ til et eksternt botilbud. Merindtægten for 2023 er beregnet til at udgøre ca. 7 mio. kr.,
der i forbindelse med regnskab 2024 blev reserveret til social – unge og voksne og som ansøges tilført socialområdet ved
denne budgetopfølgning. I 2024 er udligningsbeløbet beregnet til at udgøre 10,7 mio. kr., dvs. 3,7 mio. kr. yderligere end i
2023. Derved reserveres udligningsmidler svarende til 10,7 mio. kr. til udmøntning på social-unge og voksne fra 2026 og
frem.

Yderligere tiltag for at nedbringe udgifterne

Forvaltningen har igangsat udarbejdelsen af yderligere forslag til initiativer, der skal supplere og bygge videre på
socialområdets økonomiske plan. Initiativerne, der blev præsenteret for byrådet den 28. april 2025, indeholder følgende
syv forslag: 

1. Styrket opfølgning på eksterne forsorgshjem
2. Tilpasning af kapacitet på Hjørnestenen
3. STU
4. Reduktion af rammen til § 18
5. Omlægning af tilbud til nye målgrupper
6. Plejetilbud
7. Sammenlægning af tilbud

Socialudvalget har i forbindelse med budgetdrøftelser på udvalgets møder i maj og juni 2025 bedt forvaltningen beskrive
yderligere et initiativ, der vedrører et styrket fokus på forhandling i myndighed. Det styrkede fokus på forhandling
indebærer, at der opnormeres med en forhandler og to basismedarbejdere i myndighed. Initiativet bygger videre på de
positive effekter, der er opnået ved styrket forhandling som en del af den økonomiske plan.

Byrådet besluttede på byrådsmødet den 28. april 2025, at godkende forslag 1 og at udsætte forslag 2 til senere behandling
og senest i forbindelse med behandling af budget 2026-29. Med hensyn til forslag 3-7 besluttede byrådet, at disse forslag
nærmere skal undersøges og er derefter forelagt socialudvalget den 7. august 2025 med efterfølgende behandling i
økonomiudvalget den 18. august og byrådet den 25. august 2025. 

Analyse af det specialiserede socialområdet - unge og voksne

Det blev som en del af budget 2025-28 besluttet, at der skal udarbejdes en analyse af det specialiserede socialområde med
særligt fokus på at udpege opmærksomhedspunkter, der kan sikre et fremtidigt socialområde med flere handlemuligheder
inden for den økonomiske ramme. Randers Kommune har bedt BDO om at udarbejde analysen, der blev præsenteret for
byrådet på temamøde den 17. juni 2025.

BDO’s overordnede vurdering af socialområdet er ”en organisation med et højt fagligt niveau og en samlet ledelse af
socialområdet, hvor BDO er stærkt betrygget i kompetenceniveauet og arbejdet med at sikre budget i balance”. BDO
bemærker, ”at socialområdet arbejder målrettet med tiltagene i Socialområdets Økonomiske Plan  (SØP/Fingerplanen), der
vurderes at være både ambitiøse og realistiske tiltag, som bidrager til et budget i balance”.

Analysen viser, at Randers Kommune på fem ud af seks funktionsområder har gennemsnitspriser pr. helårsperson, som er
lavere end gennemsnitspriserne i BDO's databank. BDO bemærker i den forbindelse, at "datagrundlaget og de generelt
lave gennemsnitspriser i Randers Kommune giver indtryk af et økonomisk veldrevet område." Socialområdet i Randers
Kommune drives således billigt i forhold til BDO's benchmark og særligt de tilbud, som Randers Kommune selv driver,
er meget billige.

BDO har på baggrund af analysen udarbejdet 18 konkrete potentialer, der yderligere forventes at bidrage til en styrkelse af
socialområdet. BDO-analysen, de 18 potentialer og hvordan potentialerne kan realiseres, blev forelagt socialudvalget den
7. august 2025 (sag 82) og behandles i byrådet den 25. august 2025.  



Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025 er nærmere uddybet i vedlagte bilag til sagen.

Økonomi

Nedenstående tabel viser de bevillingsmæssige ændringer på socialudvalgets bevillingsområde som følge af
budgetopfølgningen.

Bevillingsansøgninger
(mio. kr) 2025 2026 2027 2028

Servicerammen 14,6 14,6 14,6 14,6

Indkomstoverførsler     

Ældreboliger - drift     

Centrale
refusionsordninger
mv. 

    

Skattefinansierede
anlæg     

I alt 14,6 14,6 14,6 14,6

På service ansøges om tillægsbevilling på i alt 14,6 mio. kr., der består af 7,6 mio. kr. vedr. demografi og 7 mio. kr. vedr.
merindtægt på bloktilskud til Randers Kommune som følge af flere borgere i botilbud inden for kommunegrænsen.

Som en del af budgetaftalen for 2023-26 blev det besluttet, at demografimodellen på socialområdet udvides, så der også
foretages efterregulering på dette område. Efterreguleringen foretages ud fra udviklingen på landsplan, og der reguleres
med 50 % af landsplansudviklingen for at udjævne reguleringerne mellem årene. Efterreguleringen på basis af
udviklingen i regnskabsresultatet fra 2023 til 2024 udgør 7,6 mio. kr. for unge og voksne med særlige behov.

Bilag

Budgetopfølgning 31.5. 2025 og status på SØP_2

Socialudvalget - unge og voksne – budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2025



Punkt 93: Opfølgning på Ungeløftet

15.00.00-G01-23-25

Resumé

Randers Kommune har modtaget tilsagn om knap 12,7 mio. kr. til indsatsen Ungeløftet, som skal hjælpe unge i alderen
15-29 år med psykiske lidelser og komplekse sociale udfordringer i retning af uddannelse eller ordinær beskæftigelse.
Midlerne skal styrke den håndholdte indsats, og projektets succes forudsætter et tæt og forpligtende samarbejde på tværs
af hele kommunen. Indsatsen forankres i Arbejdsmarkedsområdet, men gennemføres i et fælles partnerskab med øvrige
fagområder og eksterne aktører. Projektet løber frem til december 2028.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget, beskæftigelsesudvalget, børne- og familieudvalget, sundheds-, idræts- og
kulturudvalget samt skole- og uddannelsesudvalget, 

1. at orienteringen tages til efterretning
2. at udvalgene bidrager med forslag og ideer til, hvilke lokale partnerskaber der kunne være relevante at benytte eller

etablere i projektet

Beslutning fra Børne- og familieudvalget , den 1. september 2025, punkt 83:

1. Taget til efterretning.
2. Udvalget drøftede sagen,- herunder den kommunale medfinansiering, men havde i øvrigt ikke kommentarer til

sagen.

Louise Høeg havde forfald til mødet. 

Beslutning

1. at taget til efterretning
2. at drøftet.

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

I maj godkendte sundheds-, idræts- og kulturudvalget, socialudvalget, skole- og uddannelsesudvalget og
beskæftigelsesudvalget forvaltningens indstilling om, at ansøge om tilskud til Ungeløftets initiativ for unge med psykiske
lidelser og unge med udfordringer ud over ledighed.

Indsatsen er ikke alene et svar på den politiske aftale om Ungeløftets målsætninger, men understøtter også intentionerne i
beskæftigelsesreformen om at styrke det tværfaglige samarbejde mellem beskæftigelse, social- og sundhedsområdet. For
de unge med komplekse udfordringer er det netop den koordinerede, helhedsorienterede tilgang, der skaber varige
resultater.

Puljen bag Ungeløftet har bl.a. til formål at øge kendskabet og anvendelsen af to metoder; IPS (Individuelt Planlagt job
med Støtte) til unge med psykiske udfordringer og “Flere unge skal med". IPS er en anerkendt og velafprøvet metode og
danske og internationale studier viser at IPS-indsatsen har positive effekter for ledige med alvorlig psykisk sygdom.
”Flere unge skal med” bygger på samme metodiske principper som IPS, men er udviklet til at favne unge med bredere og
sammensatte udfordringer.

På den baggrund har Randers Kommune ansøgt og fået tilsagn om 12.720.685 kr. til at gennemføre indsatsen frem til og
med 2028. Hertil kommer den kommunale medfinansiering. 50 % af puljen udbetales efter aflæggelse af første
delregnskab og der er ingen resultatkrav knyttet hertil. De resterende 50 % udløses alene, såfremt resultatkravet indfries.
Puljens resultatkrav indebærer, at mindst 55 % af de unge, der deltager i indsatsen, opnår job eller uddannelse. Det stiller
store krav til, at vi som kommune arbejder målrettet med beskæftigelsesrettede indsatser – samtidig med at vi håndterer
de øvrige udfordringer, der kan stå i vejen for de unges deltagelse i arbejdsfællesskaber.



På nuværende tidspunkt vurderes det, at omkring 1.000 unge i Randers Kommune har behov for en målrettet indsats for at
komme i uddannelse eller ordinær beskæftigelse. Over hele projektperioden fra 2025 til og med 2028 forventes i alt ca.
2.000 unge at få tilbudt indsatsen som led i det løbende flow af nye borgere i målgruppen.

At nå så bredt ud til målgruppen – både de unge, vi allerede kender, og de, der løbende kommer til – stiller store krav til et
stærkt, tværfagligt samarbejde og en helhedsorienteret tilgang. Det kræver tæt koordinering på tværs af
forvaltningsområder og aktiv involvering af virksomheder og civilsamfundet for at skabe konkrete jobåbninger, relevante
aktiviteter og et sammenhængende forløb, der ruster de unge til at mestre eget liv.

Projektets klare formål er at få flere unge i uddannelse eller ordinær beskæftigelse. Indsatsen forankres på
Arbejdsmarkedsområdet, som sammen med Ungdommens Uddannelsesvejledning på skoleområdet tilrettelægger de
individuelle og håndholdte støtteforløb. Der er modtaget eksterne midler til løbende at finansiere seks konsulenter til dette
arbejde. Indsatsen gennemføres i et forpligtende samarbejde med de øvrige fagområder, som hver især bidrager med egne
tilbud, indsatser og kompetencer – i samspil med lokale partnerskaber. Indsatsen er dermed ikke et isoleret
beskæftigelsesprojekt, men hvert fagområde understøtter med viden, ressourcer og idéer til løsninger, der kan bringe de
unge tættere på job eller uddannelse.

Der er i projektet afsat midler til frikøb af samarbejdspartnere i fx sociale foreninger eller idrætsforeninger, som skal
understøtte de unges muligheder for deltagelse i aktiviteter og fællesskaber i civilsamfundet. I budgettet er der kalkuleret
med frikøb af mellem 15 – 30 timer pr måned i hele projektperioden. Kommunen samarbejder i forvejen med en række
foreninger og organisationer og det kan prioriteres at bygge videre på disse. Indsatsen giver også mulighed for at udforske
og etablere nye samarbejder. Der er i projektet afsat midler til at styrke samarbejdet med erhvervslivet og engagere dem
som ambassadører for Ungeløftet i Randers. Dette vil ske gennem afholdelse af temamøder, virksomhedsnetværksmøder
og jobdatingarrangementer samt løbende kontakt og koordinering.

Kort om metode

IPS-metoden målrettet unge med psykiske lidelser forudsætter et formelt samarbejde med behandlingspsykiatrien. Der er
derfor afsat midler til frikøb til en medarbejder herfra og forvaltningen er allerede i dialog med behandlingspsykiatrien,
hvor en samarbejdsaftale er under udarbejdelse.

IPS er en evidensbaseret tilgang, der hjælper mennesker med psykiske udfordringer i arbejde. Det er baseret på princippet
”place first, then train”, hvor man hurtigt matcher personen med et job frem for langvarig forberedelse. Der gives
individuel støtte tæt på arbejdspladsen så længe det er nødvendigt og der er et integreret samarbejde med øvrige indsatser.

Flere unge skal med-indsatsen tilbyder en fleksibel og helhedsorienteret støtte uden krav om formaliserede samarbejder.
Her kan inddrages fx forældre, foreninger, gruppeforløb, civilsamfundsaktører eller motivationsforløb – afhængig af hvad
den enkelte unge har brug for.

Særligt for Flere unge skal med-indsatsen er det tværgående samarbejde med de andre fagområder derfor af afgørende
betydning. Samarbejdet skal sikre en bred tilbudsvifte, som giver de unge mulighed for at trække på fagområdernes tilbud
og ydelser og dermed imødekomme en af metodens bærende elementer; at kunne tilbyde individuelt tilpassede forløb. Det
betyder, at alle fagområder har en central rolle i at sikre, at de unges forløb kan bygges fleksibelt op med de tilbud, der
findes i hele kommunen – og at der udvikles nye, hvor der er behov.

Økonomi

Randers Kommune har modtaget tilsagn om 12.720.685 kr. i støtte fra puljen. Kommunen bidrager selv med ca. 11 mio.
kr. i medfinansiering, primært til lønudgifter til vejledere og en faglig koordinator. Herudover er der afsat midler til at
etablere lokale partnerskaber med civilsamfundsaktører og lokale virksomheder, herunder netværk og
matcharrangementer, samt til undervisningsaktiviteter.

50 % af puljen udbetales efter aflæggelse af første delregnskab og der er ingen resultatkrav knyttet hertil. De resterende
50% af udbetalingen forudsættes følgende resultatkrav:

Hvis 50 pct. af indsatsgruppen er kommet i beskæftigelse eller uddannelse i en given måned i projektperioden kan
40 pct. af tilsagnsbeløbet udbetales.
Hvis 55 pct. af indsatsgruppen er i beskæftigelse eller uddannelse i en given måned i projektperioden kan de sidste
10 pct. af tilsagnsbeløbet udbetales.

Videre proces



I september tages der for alvor hul på projektimplementeringen, som løber frem til december 2028, med et opstarts-
temamøde på tværs af forvaltninger og med deltagelse fra direktører, chefer, fagchefer og arbejdsgruppe. Dette møde vil
definere rammen og etablere fundamentet for forudsætningen for succes – nemlig det tætte og forpligtende samarbejde på
tværs af hele kommunen. Dette indebærer også en afstemning af, hvordan vi skal række ud til foreninger og virksomheder
på en måde, så de og deres idéer sættes aktivt i spil tidligt i processen.

I forlængelse af det indledende temamøde vil arbejdsgruppen arbejde med at få overblik over relevante tilbud, afdække
eventuelle mangler samt muligheder for partnerskaber. Udvalgenes forslag og ideer til samarbejder med eksterne aktører
vil her være et vigtigt og værdifuldt bidrag.

I november vil udvalgene få en status på projektet herunder status på etablering af partnerskaber med eksterne aktører.



Punkt 94: Lukket: Henvendelse fra Henriette Malland, Velfærdslisten, om
borger på Marienborgvej

27.00.00-G01-70-25



Punkt 95: Lukket: Anmodning fra byrådsmedlem Bjarne Overmark,
Beboerlisten, om redegørelse for borger tilknyttet jobcentrets ungeområde

27.00.00-G01-58-25



Punkt 96: Lukket: Anmodning fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, om
redegørelse for personsag om BPA-ordning mv.

15.00.00-G01-39-25



Punkt 97: Lukket: Anmodning fra byrådsmedlem Bjarne Overmark,
Beboerlisten, om redegørelse for kommunens ansvar ved truende naboer

27.00.00-G01-73-25



Punkt 98: Sagsstyringsliste pr. 27. august 2025

00.22.00-P35-3-24

Resumé

Oversigt over forventede sager til socialudvalgsmødet den 2. oktober 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

1. at orienteringen om de forventede sager til næste udvalgsmøde tages til efterretning. 

Beslutning

1. at taget til efterretning

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

Der er p.t. planlagt følgende sager til socialudvalgsmødet den 2. oktober 2025:

Skema A - Asferg

Handleplan initiativ 7

Kvalitetsstandard nr. 8

Opfølgning på sagsbehandlingsfrister §100

Regeringens lovprogram

Huslejebudgetter for almene pleje- og ældre boliger 2026

Status Mestringsvejledning 

Gensidig orientering: 1. Særligt dyre enkeltsager, 2. Status på BDO potentiale, 3.
Mestringsvejledning Strømmen

 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen. 



Punkt 99: Gensidig orientering

00.22.00-P35-3-24

Indstilling

Gensidig orientering.

Beslutning

Forvaltningen orienterede om en konkret borgersag på Nørresundbyvej. 

Jesper Gade deltog som stedfortræder for Stine Falk Eiby.

Sagsfremstilling

1.Udvalgsmøde den 5. november 2025

Socialudvalgsmødet den 5. november 2025 afholdes på sædvanligvis i tidsrummet fra kl. 15.00-18.00. To af udvalgets
medlemmer er imidlertid forhindrede i at deltage i mødet før kl. 16.30. 

2.Lukning af private botilbud

Randers Kommune er blevet orienteret om, at bostedskæden Væksthuset forventes lukket af socialtilsynet. Baggrunden
for lukningen er, at tilsynet har konstateret fejl i botilbuddets regnskab. Tilsynet har bl.a. identificeret en række poster i
regnskabet, der anses for uvedkommende for tilbuddets drift, eller hvor det ikke kan vurderes, at en samhandel er sket på
markedsvilkår. Fire borgere fra Randers Kommune bor på botilbuddet, og forvaltningen er derfor i gang med at finde nye
pladser til de berørte borgere. Som et led i den styrkede fokus på forhandling, har Randers Kommune også styrket sit
fokus på bl.a. ejerkonstruktionen for botilbud. 

3.Status vedr. særligt dyre enkeltsager

Der har igennem en årrække været en stor stigning i udgifterne til særligt dyre enkeltsager på socialområdet og foreløbig
ses tendensen at fortsætte i 2025 med nye dyre sager og fordyrelse i eksisterende sager.

Der ydes statsrefusion på sager med de højeste udgifter. Den statslige refusionsordning er inddelt i udgiftsintervaller, som
afgør, hvor stor en andel af udgiften, som kommunen kan hjemtage i refusion. Refusionssatserne fremgår af følgende
tabel:

Ingen refusion af
udgift på

940.000 kr. og
derunder

Refusion på 25
pct. af udgift
over 

940.000 kr.

Refusion på 50
pct. af udgift
over 

1.840.000 kr.

Refusion på 75
pct. af udgift
over 

2.330.000 kr.

På voksenområdet har der siden juni-opfølgningen været et fald i udgifterne til sager inden for refusionsgrænsen på 2,2
mio. kr. I samme periode har der været en nettoafgang på 4 sager, der består af en tilgang på 5 sager og en afgang på 9
sager.

Den følgende tabel viser udviklingen i udgifter og antal sager fordelt på de tre refusionssatser fra februar-juli 2025.



Beløb i
t. kr.

Sager

(25 pct.
refusion)

Udgift

 (25 pct.
refusion)

Sager

 (50 pct.
refusion)

Udgift

 (50 pct.
refusion)

Sager

 (75 pct.
refusion)

Udgift

 (75 pct.
refusion)

Sager
i alt

Udgift
i alt

Februar 179 221,7 35 70,9 26 89,5 240 382,1

Marts 183 227,7 35 70,4 28 96,4 246 394,5

April 180 227,8 40 80,6 29 99,0 249 407,4

Maj 180 229,4 35 70,7 34 112,8 249 412,9

Juni 176 223,4 35 71,0 36 118,2 247 412,6

Juli 171 217,3 35 70,7 37 122,4 243 410,4
 

Nettoafgangen på særligt dyre sager siden sidste opfølgning udgør som nævnt 4 sager, der består af tilgang på 5 sager og
afgang på 9 sager. 

Tilgangen består af:

5 borgere, hvor der er sket en ændring i bevilling

Afgangen består af: 

5 borgere med ændret bevilling
2 borgere med afsluttet § 107 tilbud
1 borger er ophørt i indsats
1 borger er gået bort

Status på særligt dyre enkeltsager i Børnehandicap er baseret på opfølgningen pr. juni 2025. Børn og Skole er overgået til
andet fagsystem til registrering af børn og unge i eksterne døgntilbud. Det er derfor ikke muligt for Social og
Arbejdsmarked som hidtil at udarbejde en fælles opgørelse baseret på samme datasæt fra AS 2007. Opgørelse af
udviklingen i særligt dyre enkeltsager på børnehandicap varetages således fremover af Børn og Skole.

Den seneste opgørelse for børnehandicap, der blev forelagt socialudvalget den 7. august 2025, fremgår af følgende tabel.  

Beløb i
t. kr.

Sager
(25 pct.

refusion)

Udgift
(25 pct.

refusion)

Sager
(50 pct.

refusion)

Udgift
(50 pct.

refusion)

Sager
(75 pct.

refusion)

Udgift
(75 pct.

refusion)

Sager
i alt

Udgift
i alt

Februar 14 19,4 4 7,8 7 23,4 25 50,6

Marts 14 19,0 4 7,8 7 24,2 25 51,0

April 14 18,4 3 5,9 8 27,2 25 51,5

Maj 15 19,6 4 8,0 7 25,1 26 52,7

Juni 17 22,0 4 8,3 7 23,2 28 53,5

Udviklingen i de senere år viser en stor stigning i særligt dyre sager både antals- og udgiftsmæssigt. Udviklingen følges i
forhold til antallet af sager omfattet af statslig refusion. Refusionssatserne prisreguleres årligt, og der er i følgende



opgørelse derved taget højde for prisudviklingen i perioden. Data for 2025 er baseret på opgørelse pr. juli på social- unge
og voksne og juni-opgørelse på børnehandicap.

 

4.Asferg

Der har i længere tid været dialog med sælger af den grund, som er lokalplanlagt i Asferg til botilbud på socialområdet. På
nuværende tidspunkt har det ikke været muligt at indgå en betinget købsaftale for grunden. Sælger og Randers Kommune
er ikke nået til enighed om en købspris for en byggemodnet grund, da Randers Kommune er underlagt nogle juridiske
rammer for køb af jord, som bl.a. vedrører kvadratmeterpriser. Derfor forventer forvaltningen ikke at kunne overholde den
tidligere fremlagte procesplan for etablering af botilbuddet.



Punkt 100: Digital godkendelse for tilstedeværelse

00.22.00-P35-3-24

Indstilling

Der underskrives digitalt for tilstedeværelse på mødet.

Beslutning

Godkendt for tilstedeværelse. Aftalt at protokol er godkendt med mindre, der modtages indsigelser inden udgangen af den
følgende dag.
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